
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

FORNITURA DEL FARMACO ESCLUSIVO VYNDAQEL (TAFAMIDIS MEGLUMINE).

Proponente: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 1125/22



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

Con richieste informatizzate avanzate nel periodo compreso tra il 30 Marzo e 18 Maggio 2022, l’U.O.C. 
Farmacia Ospedaliera, ha richiesto l’acquisto del farmaco innovativo “Vyndaqel 30 Cpr (principio attivo 
Tafamidis Meglumine)”, commercializzato in esclusiva sul territorio nazionale dalla ditta Pfizer Srl, 
indicato nel trattamento dell’amiloidosi da trastiretina wild type o ereditaria nei pazienti adulti affetti da 
cardiomiopatia (ATTR –CM) in classe NYHA I e II;

rilevato che il farmaco in argomento non rientra in alcuna procedura centralizzata al momento attiva 
espletata dal Centro Aggregatore del Veneto U.O.C. Crav (Azienda Zero), considerata l’urgenza 
segnalata dal servizio di Farmacia Ospedaliera e vista l’indeterminatezza, al momento, dei fabbisogni in 
fase di definizione, lo scrivente Servizio ha  emesso, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) e c) del D. 
Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. i seguenti ordinativi, alla ditta Pfizer Srl, come da offerta agli atti, per 
un importo totale pari € 42.396,64 (iva 10% esclusa);

58151/FAR del 30/03/2022 per un imponibile di € 5.299,58 (Iva 10% esclusa);
58651/FAR del 05/04/2022 per un imponibile di € 5.299,58 (Iva 10% esclusa);
59604/FAR del 14/04/2022 per un imponibile di € 5.299,58 (Iva 10% esclusa);
60376/FAR del 27/04/2022 per un imponibile di € 5.299,58 (Iva 10% esclusa);
60623/FAR del 29/04/2022 per un imponibile di € 5.299,58 (Iva 10% esclusa);
62273/FAR del 18/05/2022 per un imponibile di € 15.898,74 (Iva 10% esclusa);

con successiva nota inviata in data 18.05.2022, l’U.O.C. Farmacia Ospedaliera ha comunicato  il 
fabbisogno stimato, necessario per il trattamento di 3 pazienti afferenti  a questa Azienda Ulss 8 Berica; 

visto il fabbisogno comunicato dal Servizio di Farmacia sopracitato e riscontrato, quindi,  che al momento 
non risulta attiva alcuna convenzione regionale, vista l’urgenza segnalata, questo Servizio U.O.C. 
Provveditorato ha  attivato, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) e c) del D.Lgs 50/2016, nel mercato 
elettronico sul portale Sintel, una procedura di assegnazione della fornitura in argomento, espletata ai 
sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, per un periodo di 12 mesi ed un importo a 
base d’asta complessivo pari a € 190.784,84 (iva 10% esclusa), calcolato sulla base dei prezzi esitati da 
una recente ricognizione di mercato;

entro la tempistica richiesta, la Ditta Pfizer Srl, ha presentato la corretta documentazione di gara;

si segnala che in virtù di quanto evidenziato nella “Dichiarazione sostitutiva” inclusa nella 
documentazione di gara, la sopracitata Ditta ha espressamente richiesto la non pubblicazione del prezzo 
di aggiudicazione ai sensi degli artt. n. 98, comma 5 del D.lgs n. 50/2016,  tuttavia, a seguito di indagine 
di mercato, si è rilevato che la quotazione offerta risulta in linea con i prezzi riscontrati presso altre 
Aziende Sanitare, oggetto di verifica, e con il prezzo di massima cessione al SSN;

si propone, pertanto, di assegnare  la fornitura del farmaco “Vyndaqel 30 Cpr (principio attivo Tafamidis 
Meglumine)”, per il periodo di 12 mesi, con validità dal 16.06.2022 al 15.06.2023, fatta comunque salva 



la facoltà di risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione di gara regionale, alla ditta Pfizer Srl per un 
importo complessivo pari ad € 190.784,84 (Iva 10% esclusa);

ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. risulta necessario nominare il responsabile 
dell’esecuzione del contratto;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di procedere, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) e c) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. 
e per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate, alla ratifica degli ordini 
sopracitati relativi all’acquisto del farmaco “Vyndaqel 30 Cpr (principio attivo Tafamidis 
Meglumine), commercializzato in esclusiva dalla ditta Pfizer srl, ordinativi emessi nel periodo 
compreso tra il 30 Marzo e 18 maggio 2022, per una spesa complessiva pari ad € 46.636,31 (iva 
10% inclusa);

2. di dare atto che l’onere complessivo di spesa relativo ai sopracitati ordinativi pari € 46.636,31 
(iva 10% inclusa) è stato imputato, tra i costi, sul conto 54.02.000110, del Bilancio Sanitario 
2022;

3. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2, lett. b) e c), del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, la fornitura del farmaco 
“Vyndaqel 30 Cpr (principio attivo Tafamidis Meglumine)”, per il periodo di 12 mesi, con 
validità dal 16.06.2022 al 15.06.2023, fatta comunque salva la facoltà di risoluzione anticipata in 
caso di aggiudicazione di gara regionale, alla ditta Pfizer Srl per un importo complessivo pari ad 
€ 209.863,32 (Iva 10% inclusa);

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 209.863,32 (iva 10% inclusa), verrà imputata nel conto  
n° 5402000110/FAR/22VD1125X0  così ripartita:

 Bilancio 2022: € 104.931,66
 Bilancio 2023: € 104.931,66

5. di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del contratto la Dott.ssa Anna Radin, Direttore 
dell’U.O.C. di Farmacia Ospedaliera;



6. nel quadro economico dei costi dell'appalto si propone di riservare, ai sensi dell'art. 113 del D. 
Lgs. 50/2016, la quota per gli incentivi per funzioni tecniche pari ad € 1.221,00, quale importo 
massimo teoricamente distribuibile a favore del personale del comparto, calcolata sulla base del 
regolamento adottato con delibera n. 801 del 10/6/2020 e s.m.i., da distribuire sulla base delle 
attività effettivamente svolte così come attestate dal RUP;

7. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-06-23T16:07:54+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




